
1 II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL /
9°.

SEÇÂO I PARTE II
DECRETO N..9 46.23"Z	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III - N° 33
	

CAPITAL FEDERAL	 • QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA'
DA REPOIEILICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

. Conselho Nacional
de Estatística

Portarias do Secretário-Geral:
N9 599, de 12-10-60 - Proc. 13.929-60.

Torna sem efeito, de acôrdo com o
artigo 14 da Lei n9 1,711, de 2840-52,
a portaria n9 519, de 21-9-60, que no-
meou Hermes Costa da Silva para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Agente de
Estatística, do Quadro II (Parte Per-
manente). (SP-SCP-2)
Ne 5, de 4-1-61 - Proc. 17.641-60.

Coloca à disposição da Presidência
da República, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens da fun-
ção, Maria Júlio. Menescal Miranda
Sarmento, Técnica em Bibliotecono-
mia, contratada. (SP-SCP-2)

N9 8, de 6-1-61 - Proc. 18.333-60.
Designa Irineu Mattos, ocupante do
cargo da classe H da carreira de
Oficial Administrativo, do Quadro I
(Parte Permanente), para exercer a
função gratificada cie Chefe de agen-
cia (Agência Distrital de Santa Cruz),
símbolo FG-4, do mesmo Quadro.
(SP-SCP-2)

N9 10, de 7-1-61 - Proc. 9.232-60.
rorna sem efeito, de acordo com o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
a portaria n9 394, de 4-7-60, que no-
meou Jurandyr Alves Bessa para
exercer, interinamente, O cargo da
alasse D da carreira de Agente de
Estatística, do Quadro II (Parte Per-
manente), da lotação da IR-BA. (SP-
6CP-2)

N9 11, de 7-1-61 - Proc:
Torna sem efeito, de acôrdo com o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
a portaria n9 428, de 28-7-60, que no,
amai Olderico José de Almeida para
exercer, interinamente, o cargo da
classe D da carreira de Motorista, cio
Quadro II (Parte Permanente), da
l otação da IR-BA. (SP-SCP-2)

N9 12, de 7-1-61 - Proc. 7.488-50.
I'orna sem efeito, de acôrdo coas o
artigo 14 da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
a portaria n9 266. de 19-5-60, que no-
meou Antônio Cavaco para exercer,
interinamente, o cargo da classe 13
da carreira de Agente de Estatística
do Quadro II. (SP-SCP-2)

Portaria n9 863, de 23-12-60 - Proc.
.19 18.662-60. Nomeia, de acórdo com
3 artigo 12, item IV, alínea . C. da Lei
-44 1.711, de 28-10-52, Ivan Barsanti,
oara exercer, interinamente, o cargo
ia classe E, da carreira de Estatis-
ilco-AtudIlar, do Quadro I, em vaga
Criada pelo Decreto n9 47.606, de

9-1-60. (SP-SCP-2) - (Republicado
por ter sido omitido o nome.)

Despacho do Chefe do Serviço de
Pessoal:.

Proc. 16.038. Antônio Vieira de
Moura, Oficial Administrativo, classe
M; do Quadro I, requerendo gratifi-
cação adicional na base de 15%. Con-
cedida a partir de 8-7-60. (SP-SCP-2)

' INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA NP,' 577 DE 27 DE
JANEIRO, DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas iiaaauições,
tendo em vista a aeeaandade de ser-
viço resolve: transferir o Pósto de
Classificação e Medicaçao de ltá, para
Concétdia no Estado de Santa Cata-
rina. - Aristides Lardiira, Presidente..ç
SERVIÇOS ANEXOS - ATO 149 832

DE 27 DE JANEIRO DE 1961

O Presidente do Instituto Nac.anal
do Pinho, no uso de suas atribuiçaes
resolve remover o Classificador e Me-
didor Oficial referência 21, aasls Tei-
mo Niessina Moreira, no exercício cia
Função Gratificada FG-7, e á operá-
rio Benedito Antunes de Melo do pôs-
to de Classificação e Medição de Itã,
para Concórdia, em virtude da trans-
ferência daquela dependência. - Ar:a-
tidas Largura, Presidente.

ORDEM DE SERVIÇO N9 1.032 DE
27 de JANEIRO DE 1961

O Presidente do ' Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atibuiçises
resolve 'designar o Procurador, Ba-
charel Renato Paulino de Caraalho.
para proceder sindicância na Delega-
cia Regional do Rio Grande do sul
shre irregularidade na aposição de
"vistos", com a incumbência de su-
gerir as medidas necessarias. -
tida Largura, Presidente.

Retificação •.
Retifica-se para Emílio Trinquier,

O nome constante da portaria n9 188,
de 6-12-60, publicada no Diário Ofi-
cial n9 289, de 21-12-60. (SP-SCP-2)

Retifica-se para José Sebastião
Vigas, o nome constante da portaria
n9 907, de 28-12-60, publicada no
Diário Oficia/ n9 4, de 5-1-61. (SP-
SCP-2)

INSTITUTO DE APOSENTA00•
RIA.E PENSÕES DOS INDUS•
TRIÁRIOS

DETERMY.NAÇÃO DE SERVIÇO

Em 23- 11 -1960:
. O Chefe do Gabinete da Presidên-
cia, no uso de suas atribuições e em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo
IAPI-901 924-60 resolve;

MINISTÉRIO DA. VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

RIM FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Dpartamerito Comercial
Setor de Compras

EDITAL DE CONCORRENCIA
NUMERO 001-61	 •

Publicam-se as "Especificações Téc-
nicas para Fornecimento de Trilhos
abaixo, em aditamento ao Edital de
Concorrência n9 001-61 da Rade Fer-
roviária Federal S.A., o qual foi in-
serido às fôlhas 436 V438 cio Dzarlo
Oficial do Estado da Guanabara
(Parte I), de 7 de janeiro da 1961 c
ar fôlhas 3 a 6 do Boletim cCea nú-
mero 113, ano XXX, de 11 de janeiro
corrente:	 •

Especificacóes Técnicas para
Fornecimento de Trilhos

nímia:avela
Deverão ser cumpridas as especi-

ficações técnicas da Companhia Si-,

N9' BS-35 - Designar o Escritti-
rário-Dactilógrafo Fábio Ernesto Mi-
nistério:119 11.059, para exercer, no
Gabinete da Presidência, a função
gratificada de Auxiliar de Gabinete
FG-6;

1)) fazer cessar os efeitos da DTS-
GP-BS-na 26-A, de 1 de novembro
de 1960. - Oswaido Luiz Viciaria,
P/ Ivan Bichara Sobreira.

INSTITUTO DE APOSENIAUU-
RIA E PENSbES DOS FEti-
ROVIARIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Proc. IAP - N9 DEB 26-61 -- An-
tonio da Silva. Técnico de Se',;iiiu•?,
Classe "L", requer salário-fanulai, re-
altivo à sua esposa Amélia toarias da
Silva e filho - Sérgio Luiz. DjSP00-
Jlia. 1.•eferido,

Proc. 1AP - N° DEIS 48-61 -
tychio Uno Magalhães, Assessor Ad-
nunintrativo, patliao "L' ruo lei
lário-familia, relativo à ala espasa
lionoria C. Magalhães e filha -
Marilenaa Despacho: Deferiao.

Proc. 1AP - N 9 DEB 47-61 - Di-
cher da Fonseca Barbosa, Rorisoi le
Beuericios, padrão "K", rea)lei sa-
ário-fatnilia, relativo à sua eatiosa
Abgail Suzano Barbosa e filhas
Ruy Kielaer, Ivan e Ione. Dnpaclio;
DUfer,c10.

derúrglca Nacional com as Madif:ca-
ções a seguir:

Condie5ea dc Fabricação
Os trilhos serão labricadoz (Na

quaisquer dos proc -s.sos scaulnea:
Thomas	 Bavemer ou Slemens
Martin (básico) Sieniens Martin
(ácido) devendo scr indicado qual o
processo preferivel.

Nraureut dos Ensaios
Os trilhos aeverlia ser sujeitos

en- aios segui t es :
a) ensaio de choque;
3) ensaio de traÇ
c) emalo cie dureea:
(I) analise atamica•.
c) tune 'cara tia ,

• Ensa:o dc Clz-einc
tsv, ersalo deve o ..edrcer s

cif:carões de l AREA) rcr.s./ites
,saecif ice ;á a da Comp.) n Ins &unir-

a:mi Nacional.
Ensaio de Trücão

Os cOrpas de prova serão retiradas
ia mo do boleto a uma altura de
Ida distância ccmpraenclida exare a

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EDITAIS E AVISOS

aos



Thomas. 	
Besserner (ácido)
Sienimis-Martin
Sieznens-Ma,.tin ácidc...

0,37 a 0,55
0,40 a-0,E9
0,40 a 0,55
0,45 a 0,55

0,70 a 1,20
0,80 a 1,20
0,80 a 1,20
0,80 a 1,20

0,07 a 0,35
0,07 a' 0,35
0,07 a 0,35
0,07 . 0,35

O a 0,08
O a 0,07
O a 0,05
O a C,06

90'.. 'a O
50'C ti
90'0 2 O
900 ti Gi

tIARIO OFICIAL .(Seção 1 - Parte II)

se-ão tomar, em qualquer épo-i Para facilitar aos assinantes de registro, o m£3 e o ano em
c.a, por seis meses ou uni ano. .a verificação do prazo de vali- que findará.

- As assinaturas vencidas dade de suas assinaturas, na A 11 ti de evitar solução de
poderão sfir suswit561 sem, parte superior do enderêço vão contin	 no recebimento
aviso pré”us.	 impressos a número :to talão dos 1c nais. devem os assinais

4.1r. r 

t 58 Quarta-feira 8

n-; (s. reepartlçb'es Públicas!
bleverão rdheter o expediente;
destinado à publicação nos
Nornais, diáriamente, até as
U5 horas, exceto aos sábados,
Irlanda deverão fazê-lo até a8
t11,30 horas.--

- As reclama çães pertinen-
Pies à matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
Verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
klté 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.
- Os originais deverão ser

dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
3,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.
- Excetuadas as para o

exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-

•
Fevereiro de 1961

tes proweenciar a respeetTeti
renovação com antecedência,
mínima, de trinta • (30) dias.
- As Repartições Públicat

cingir-se-do às assinatura:
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
Iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçeo, solicitamos
dêem preferértisla d temessa
por meio de cheque ou vabi
postal, emitidos a favor . do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ç'ões dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem na ato da asst-
natura.

- O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.,
do de Cr$ .4:1,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1.00, por ana
kcorrião.

O EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR .GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

~PI DO seveviço ent FweLiewçams	 ~ama ow asçio ote ares010

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL.
saçlo e - 	

*Mo desfkiado là publicação da atoa da admIntatraoão deasentraltada

imprimem Me silelnas do Departamento de lenpreasee Néalaoli
BRASILIA

	••••••••n•nn•••

ASSINATURAS
RWARTIORS IC PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:
	

Capital e Interior:,
Semestre „ z • Cr$ 50,00 Semestre „ A Cr$ $9,00
Ano.	 	  Cr$ 98,00 Ano • 	  Cr$ 76,00

Exterior:
	

Exterior:
Ano 	  Cr$ i36,00 Ano 	  Cr$ 108,00

super-bele de rolamento do trilho e
ao plano de contato da parte sr--
rior das talas com as faces laterais
do boleto do trilho.

Os corpos de prova serão cilíndri-
cos com um diâmetro de 20 mame-
tos, seja 314 milimetros quadrados de
seção. O comprimcntç entre as ir-
cas no mandriei, de prova. será de
10Cmm. O comprimento total poderá
variar entre 114 e 128mm.

Número de ensaios:

Será efetuado um ensaio para qua-
tro corridas para aço de e
um ensaio por corrias para aço
Martm.

ResWtadOs:

A carga de ruptura "IV em quilos
por milímetro quad:ado y-'-rá entre
70 e 80 quilos por milimetro quad:r -
do para trilhos - Thoinas oa lies-
semer e de 70 c 'os ininar • sem
limitação ae maxima para trilhos ob-
tidos pelos outros processos de fa-
bricação..

O alongamento "A" deve ser no
alinimo de 12%.

O coeficiente de 'validade definido
pela soma de "R" e "2,2 A" onde
"R" è a carga de ru ptura em quilos
por milimetro quadrado•e "A" o alon-
gamento em % deve ser no mínimo
de 104 para trilhos de aço Thomas,
BT'semer e Simens M - "n e de 108
para trilhos de aço elétrico.

Contra ens...:os.
Se em unia prova forem verifica-

dos resultados dos ensaios insufici-
entes deverão ser procedidc ' dois no-
vos ensaios, em duas barras de mes-
ma corrida retiradas do patim dos tri-
lhoS. Se êstes dois ensaios forem sa-
tisfatórios a corrida será aceita.-

Se um dos ensaios fôr insuficiente
seráo retiradas duas 'aras	 't do úl-
timo trilho da corrida e realizadas em
cada uma delas um ensaio de tração:

Se o r- iltad do ensaio de tre..-
em um ou outro dêstes co-nos de
prova não fôr satisf“- lo; a corrida
será rejeitada.

Quando o ensaio de tração feito em
uma única corrida, por lote de qua-

dro, não fôr satisfatório, repete-se nas
mesmas condições o ensaio era cada
uma das três corridas do lote.

Em qualquer corrida no qual o en-
saio de tração não fôr r tisfatório,
aplica-se a regra anterior.

Dureza de Brinell

Natureza do ensaio:

Sôbre caia corpo de prova reti-
rado frio do patim, co:iprime-se
uma esfera sôbre a face lisa do bo-
leto, a uma distância de 2/5 de altura
do boleto do trilho, conforme defi-
nido no ensaio de tração.

1 •

Condições de ensaio:

Diânietto da esfera -- 10mM.
Carga - 3.000 kg.
DuraçãJ de aplicação - 15 segun-

dos.

Número de ensaio-s:

Um ensaio por corrida e eventual-
mente nos corpos de prova, que -ser-
virão para macrografia.

.	 Resultados:

A resistência à ruptura "Ti", em
quilos por milímetro quadrado, será
deduzida da dureza de Brinell H34
pela fórmula convencional:

Ti KHB, no qual K será 0,35 para,
aços carbonos normalmente utiliazdos.

X - Maeog 'afia

Este ensaio deve obedecer as espe-
cificações dr, Companhia Siderúrgica
Nacional. 

Quinam em Trilhos

Natureza:

As análises químicas serão proceai.
da-, em ligotes para cada corrida.

Preparo:
A usina fornecerá um certificado

Indicando a composição química ado-
tada nas corridas, Estas análises com-
preendem dosagem de carbono, man-
ganês, enxôfre e silício.

Resultados:
Os teores de carvão, manganês, si-

limo, fósforo e enxedre por processe
de fabricação, deverão ser os seguin.
tes:

PROCESSO	 C %
	

Mn %
	 Si %	 5%

A uscalização reserva-se o direito
- de st , uigar neussario, a Der-

centnein ourlima de manganês com-,
limite:: indicados o qual

nao des e ultrapassar C,9.
Contra ensaio:

No caso em que um resultado da
ananse se .a'astar dos valwes prescri-
tos, os trilhos da corrida poderão ser
rejenat.os.

(Dias: 6, 7 e 8-2-1961)
, Ofido nç'

MINISTÉRIO DA EDUCA-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
Escola Nacional de Química

- Abertura de inscrições no concurso
de títulos e movas nara nrovimento

Lio cargo de Professor Catedrático.
padrão • O", da cadeira de Quími-
ca Inorgânica da Escola Nacional de
Química da Universidade do Brasil.

De ordem do Sr. Diretor, Profes-
sor Annibal Cardoso BittenJourt, fa-
ço saber, pelo presente edital, que fi-
cam abertas, pelo prazo de 180 dias,
a contar da publicação dêste no Diá-
rio Oficial , as inscrições para o con-
curso de títulos e provas para o pro-
vimento da cadeira de Química mor-

gânica da Escola Nacional de Qui-
mica da Universidade do Brasil, as
quais serão efetuadas na Secretaria
desta Escola, á Avenida Pasteur nu-
mero 404, onde os interessados se-
rão atendidos de 2a. a 6a. feiras de
12 às 15 horas, e tuis sábados de 10
às 11 horas.

1 - Poderão Inscrever-se no re-
ferido concuso, de acôrdo Com o art.
86 do Estatuto da Universidade do
Brasil. os professõres adjuntos, OS



fr
Ouarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1961 259

docentes-livres, os professeire sde ou-
tras escolas ou faculdades oficiars
ou reconhecidas, da mesma cadeira
ou de cadeira a fim, e pessoa de no-
tapo saber, a juizo da Congregação.

'2 — Para essa inscrição, além de
atender às exigências acima referi-
das, o candidato deverá apresentar a
seguinte documentação;

I	 Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado.

II — Diploma profissional ou cien-
tifico expedido por instituto onde se
ministre o ensino da cadeira em con-
curso e julgado idôneo pela Congre-
gaçao, para o fim proposto, se não
oriundo da Escola;

— Prova de estar quite com
O serviço militar;
, 1V — Atestado de sanidade;

V	 Atestado de idoneidade mo-
ral;

VI — 50- (cinquenta) exemplares de
uma tese impressa ou mimeografada,
eóbre assunto pertinente à cadeira
em concurso;

VII — Recibo de pagamento de
taxa de inscrição de Cr$ 5.000,00
Acinco mil cruzeiros),

a) A exigência constante do item
1.1 não se aplica aos candidatos ins-
critos por notório saber.

3 - Deverá ainda o candidato
entregar, simultâneamente com os do-
cumentos acima mencionados, mais os
seguintes:'

I — Diplomas e quaisquer outras
dignidades, universitárias e acadê-
micas, obtidos pelo candidato;

II — Estudos e trabalhos cientí-
ficos,. especiçihnente os que assina-
lem pesquisas originais ou revelem
conceitos doutrinários, pessoais, de
real valor;

— Atividades didáticas exerci-
das pelo canaidato;

IV — Realização prática, de na-
tureza técnica profissional, particu-
larmente as de interesse colesivo.

a) — O simples desempenho de
funções públicasa, técnicas ou não,
a apresentação de trabalhos cuja
autoria não possa ser autenticada e
a exibição de atestados graciosos, não
constituem documentos idôneos.

4 — O concurso de títulos consta-
rá da apreciação dos elementos com-
probatórios de mérito do candidato
e enumerados, nos diversos itens do
n, 3.

5 — O concurso de provas, des-
tinado ...a verificar a erudição e ex-
periéncias do candidato, bem como os
seus predicados didáticos, constara de:

a) Prova escrita; 	 •
• b) Prova prática;

e) Prova didática;
d) Defesa de tese.
6 — A tese deverá ter carátet de

originalidade, didatismo e erudição,
não podendo constituir simples com-
pilação bibliográfica, devendo ainda
terminar por um estudo critico e con-
clusões em torno do assunto.	 •

— A comissão Julgadora rejel-
terá as teses que não preencherem
as condições estipuladas no item VI
do ne 2, e no ne 6, e os candidatos
cujas teses tenham sido rejeitadas
serão eliminados, iniciando-se as pro-
vas do concurso com os demais can-
didatos.

8 — Não serão devolvidos aos can-
didatos os exemplares das teses en-
tregues para a inscrição em concurso.

9 — O candidato ao concurso fica
obrigado a observar as exigências do
Regimento desta Escola.

PROGRAMA DA CADEIRA DE
• QUIMIÇA INORGANICA

A. Parte 'Geral
a) este -parágrafo abrange uma

recordação das leis, fundamentais da
Química. estudadas já nos colégios.
Tratar-se-á de, tanto quanto possi-
Te', confirmar experlinentalmente es-
sas leis, de modo que fique defini-
tivamente adquirida a significação
exata das mesmas, as definições a
elas ligadas e as teorias Oásicas da

'Química.

h) O estudo teórico da 3e cadeira
se fará conforme os pontos que Se
seguem:

1 — Energética geral. Energia e
seus fatõres. Leis da conservação da
energia, das massas e dos elementos.
Os dois primeiros princípios da Ter-
modinâmica. Energia interna, ental-
pia e energia livre. Lei de fless;
equação de Kirchhoff. Entropia, po-
tenciais termodinâmicos. Principio do
trabalho máximo de Berthelot e con-
ceito de afinidade.

2 — Cinética químico. Velocidade
das reações; 'reações de diferentes
ordens, Equação de Clausius — Cla-
peyron. " Potencial químico; isoter-
mas de van't Hoff; lei de Guldberg
e Waage; Isócora de van't - Hoff;
principio , do equilíbrio móvel; equa-
ção de Gibbs — Helinholtz; prin-
cípio da moderação, de Le Chateller.

3 — Eletroquíraica, Redes molecu-
lares, atômicas e Jônica; fórmula de
Arrhenius. Lei da diluição, de Ost-
wald. Conceito de atividades lônicas.
Fórmula de Nernst; potenciais dos
elementos, séries eletrometrizes e des-
locamento. Dissociação da água;
símbolo de Soorensen.

4 — Equilíbrio jônico. Deslocamen-
to dos equilíbrios lônicos. Efeito do
ion comum. Produto de atividades e
produto de solubilidade; leis de Ber-
thollet; formação e 'dissolução . de pre-
cipitados. Hidrólise. Conceito moder-
no de. ácidos e de bases.

5 — Coloides. Sistemas dispersos,
soluções verdadeiras, suspensões gros-
seiras. Métodos gerais de preparação
de coloides; propriedades e • classifi-
cação dos coloides; coagulação; ,flo-
culação, sensibilização, proteção e
outros, fenômenos dos sistemas are-
celares. Ocorrência dos comidee na
Química Analítica.

6 — Teoria da coordenação de
Werner. Valência e seus diversos ti-
pos. Teorias dos tipos de relações
entre o núcleo e os grupamentos`eir-
cunjacentes. Classificação dos com-
plexos em perfeises e imperfeitos, e
segundo os grupamentos do ion com-
plexo. Isomeria; fórmulas e modi-
ficações dos complexos em solução.
Complexos na Química Analítica.

— Teorias da exidação e da ca-
tátises Auto-oxidação; reações induzi-
das; -radicais. Livres. Teoria electró-
nica da catálise; elétrons livres. ca-
tálise homogénea e catálise netero-
aênea; auto-catálise. Catáride par
adsorção. Promotores; inibidores e
venenos dos catalisadores. Percorri-
postos antagônicos; anti-extdantes e
pre-oxidantes.

8 — Foto química. Principio de
Grotthus-Draper. "Quantum" de
energia. Lei da equivalência, de Elas.
teia. Excitação e dissociação.- Lei de
Stokes, sôbre as radiações absorvicia
e emitida. Cadeias de reações; inl

-bidores; período de indução; 'sensi-
bilização fotoquimica.

B	 Parle Sistemática
g	 métodos gerais de preparação

e propriedades dos metais e los me-
taloides. Aletropia: teorias gt.i ais;
obtenção das variedades definidas;
regra das fases aplicadas à alotro-
pia; tipos de alotropia. •

10 — Compostos hidrogenadám  dos
halogênios. Halogenetos; estuda ge-
rai dos métodos de preparação e das
propriedades destes sais.

11 — Halogenetos dos metais tree-
novalentes.

12 — Halogenetos dos metais bi-
valentes e trivalentes.

13 — Haiogenetos elos metais tetra-
valentes, pentavalentes e hexavalcn-
tes. e.,

14 — Compostos oxf-halogenedes.
15 — óxidos do hidrogenia.
16 — 'Óxidos e hidróxidos dos me-

tais alcalinos e alcalino-terrosoe, de
berilo • e de magnésio.

17 e— Óxidos básicos e hirirexidos
dos metais pesados. Compostos oxi-
genados e amoniacatos dos metais
nobres; metais fulminantes.

18 — óxidos metálicos de função
ácida; ácidos metálicos e sais cor-
respondentes.

19 — CompostoS-hidrogenulos do
enxofre, do selénio e do telúrio; sul-
fetos e sulfo-sais.

20 — 'óxidos de enxofre. OldáCi-
dos do enxofre e respectivos sais.
Compostos halogenados do enxofre.
. 21 — Compostos hidrogenados do
nitrogenio; estudo especial do amo-
níaco; amidas, tinidas e nitretos; hi-
drazina, hidroxilamina, cido nitri-
dico; e azidas.

22 — Compostos hidrogenedos do
fósforo, do arsênico e do antimônio;
fosfetos,' arsenietos e antimonietos.

23 — Compostos oxigenados do ni-
trogénio.

24 — Compostos oxigenados do fós-
foro, do arsênico, do' antimônio e do
bismuto.

25 — Compostos hidroeenadas. ha-
logenados e oxigenados do ()oro, do
silício e do carbono. Equilíbrios dos
óxidos de carbono.

26 — Ligas metálicas; estudo ge-
ral de sua constituiçáo, diaeremas,
propriedades; *o hidrogênio e os me-
tais.

27 — Terras raras.

C. Parte Prática

Estudo prático do assunto constan-
te do parágrafo a da Parte Gerai.

Estudo .da ação do ar, do ca or e
dos dissolventes sôbre substâncias
simples e compostas.

Estudo individual e comparativo
dos metaloides.

Estudo individual e comparativo
dos metais; fusão, oxidacea; ação da
água, dos ácidos e das Leses, hidró-
xidos, carbonatos.

Estudo individual e comparativo das
sulfetosi obten eão. dissolução hifirá-
lise, oxidação ao ar.

Ensaio por via sêca. Desagrega-
ção de compostos Da rtiell:arMef,*e
inatacáveis pelos ácidos-.

Análise qualitativa por via árnida.
Preparação de ácidos bases e AAP.
E N Q., em 13 de outubro de 19,30
Orlando Itamory Nore, Secretário.

Faculdade Nacional
de Odontologia

De ordem dó Senhor Diretor, Pro-
fessor Chryso de Leão Fontes
público. pelo presente edital, que es-
tarão abertas na Secretaria da Fa-
culdade Nacional de Odontologia de
Universidade do Brasil de '1 a 10 de
fevereiro, próximo futuro, das 11 AS
17 horas, com exceção dos sábados que
será das 9 às 12 noras, as inscrições
para o Concurso de Habilitação à ma-
tricula no curso odontológico, consoan-
te o capitulo TII, do Regimento In-
terno dêste Instituto e de acôrdo com
as seguintes instruções: •

1) O limite de vagas fixado peto
'Conselho Departamental é de 4 ,1a -
reata;
g) A inscrição deverá ser feita me-

diante petição em fórmula impressa
que será distribuída pela . Secretaria,
firmada pelo candrdato ou represen-
tante idôneo, sendo instruída com os
seguintes documentos:

a) certidão de nascimento expedi-
da pelo oficiai de registro civil res-
pectivo;

b) carteira de identidade civil oh
militar;

Cl atestado de idoneldirie mo-ei;
d) atestado de sanidade física e

mental;
e) atestado de vacina anta;varió-

lica;
f) prova de desobrigado com o

ser viço militar;
g) recibo de pagamento da Inscri

ção (Cr$ 600,00);

h) certificado de conclusão do
curso secundário completo, em duas
vias;	 .

i) fichas modelo 18 e 19 (ginasial
e colegial), em duas vias;

3) Não serão aceitos certificados
com assinatura ilegível nem certidões
da existência de certificados de exame
em outros Institutos, nem pública for+
ma de quaisquer documentos.
• 5) O Concurso de Habilitação vem
será sôbre Física, Química , Biologia,
Português e Inglês.

Depois de registrada na Secretaria
a carteira de identidade será reste.
tuida ao candidato que deverá, obri-
gatoriamente, apreientá-la à Comissão
Examinadora, quando chamado às
provas,

Os candidatos deverão comparecer
às provas munidos de caneta tinteiro,
com tinta preta ou azul-préta.

Importante — Os candidatos ficam
avisados que o horário da Faculdade
é de 8 ás. 17 horas, pão devendo por-
tanto, haver aulas fora desse horário.

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de
1961. — Waldemai de Paula DOIllt71.
gues, Secretário.

(Dias 7, 8 e 9-2-61),

EarTst"

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço pi)olico
pelo presente editai que. de conformi-
dade com o artigo- § 3" da Lei nú-
mero 444, de 4 de junho de 1937 e
artigo 108,- § 6" do Regimento Inter-
no desta Faculdade, fica fix a da a da-
ta de 27 de fevereiro p. futuro, para
instalaçao da Comissão Julgadora e
inicio para o concurso de Decencia
Livre da ecdeira de Metalurgia e Qui-
mica aplicada.

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de
1961. - Waldemar de Paula DOnliri-
gues, Secretário.	 Ao

MINISTÉRIO DO TIZA.
BAI.110, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA
E ASSISTËNciA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Agência Metropolitana
. A Secretária da Comissão de la-
queia°, desigeada pela Resolução In-
terna rf 3-60, do Sr. Responsável
pele Expediente da Agência Metaipo-
Ufana do Instituto de Previdência e
Ass.stência cies servidores do Esta-
do (IPASE), em Bresilia, em cum-
prireento ao derpecho- do Sr. presi-
dente exarado á fls, do processo do
ingdSrito e teneo em vista o dispesrn
co parágrafo 20 do art. 222, com:A-
ma- com a parte finei do art 217,
arcu .or da Lei n9 1,711 ae 28 de JU-
tu rr i. de 1952 Intima pelo preserve,
ede a. o Sr. • Fernendo Rociri2uPs de IP

ôFana servil • do In3 f ltlito de Pr..-
vidAt 4cia e As stência dos Servioaivo
rir.. f..stado • t r PASFI, Auxiliar de eá-
crlt .rário "C", Interino, para com•
d eram ás nove vi) horas do lifs se
de arverei so do ( nerente ano.
te e Comissão de Inotierito. Que mo-
ei( na na sala da Prectp•adorin • -• ae-
moral ln te, eals, em si•asilia, mi-Pa-
da no 3° armar do Edifica) da Agen-
cie eletron se aara do IPASS„ em
12rnsilia. si t uado na Avenir1 u W-e,
Quadra 7, Lot a C-2. e fim de p •re ter
ts rearecimentee, sere mem de iee se-
rem asai:ceder= saneees legais.

B"P.SI: a, 3 de ft vereiro de Ire' —
Heimm. Marques bandeira de Meio.



CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO
trenoe Consdidaçgo atualizado ati 30 da

corço de 1959. Leis, decretos-leis, decreto
gcomplementares. Portaria n.0 43 de 5 de janeiros
rde 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria •
r. oaérdo. Relatório e exposição de znodvoa
:da Comissão Elaboradora do anteprojeto e da
projeto da Consolidação. Exposição de ~ama
wainistezial. ladka allabéticapagmb~

• DIVUTGAIMO
n.13.• estiska	 .

Preço: Cr$ 150,00

E VENIZU

13e-4;No Vetai= Av. Roddgáã Ktves,

Agencia I Ministêáo 'tto Pazedn r

2teliatzneol it 2~5 PO. SWilfffi de ~Also Poatel

vew,a,":"_

260 Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1961

lok

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: ÇRft 2,00-


